Federação Portuguesa de Remo – Doca de Santo Amaro – 1350-353 Lisboa – Tel: +351 213 929 840 – E-mail: geral@fpremo.pt

LISTA DE DISTRIBUIÇÃO:

• CLUBES ASSOCIADOS

• ASSOCIAÇÕES REGIONAIS

• ANT REMO

Lisboa, 2018-03-06 Circular Nº 8 / 2018

Assunto: Handicaps para a Categoria de Veteranos no Campeonato Nacional de Fundo.

Exmos. Senhores,

Junto enviamos as tabelas de Handicaps que irão ser aplicadas na Categoria de Veteranos no Campeonato

Nacional de Fundo de 2018, em virtude das adaptações efectuas às distâncias da competição.

No caso de uma regata ter mais de seis inscritos, os handicaps serão aplicados nas eliminatórias, de acordo

com a tabela dos 500m, e nas finais, de acordo com a tabela dos 3500m. Os resultados das eliminatórias, após

a aplicação dos handicaps, servirão para a ordenação das finais.

Grã-Bretanha (British Rowing Almanack 2010)
(500m)

Embarcação 8+ M 1x M 4x F 1x F

A 00:00 00:00 00:00 00:00

B 00:01 00:01 00:01 00:01

C 00:03 00:04 00:04 00:05

D 00:07 00:08 00:08 00:10

E 00:10 00:12 00:11 00:14

F 00:14 00:17 00:15 00:20

G 00:18 00:22 00:20 00:25

H 00:22 00:27 00:25 00:32

I 00:27 00:33 00:30 00:39

mailto:geral@fpremo.pt

Federação Portuguesa de Remo – Doca de Santo Amaro – 1350-353 Lisboa – Tel: +351 213 929 840 – E-mail: geral@fpremo.pt

Grã-Bretanha (British Rowing Almanack 2010)
(3.500m)

Embarcação 8+ M 1x M 4x F 1x F

A 00:00 00:00 00:00 00:00

B 00:06 00:07 00:07 00:09

C 00:19 00:22 00:22 00:26

D 00:36 00:41 00:41 00:48

E 00:52 00:58 00:58 01:08

F 01:11 01:19 01:19 01:32

G 01:31 01:42 01:42 01:58

H 01:54 02:08 02:08 02:28

I 02:19 02:36 02:36 03:00

Estamos à disposição para qualquer esclarecimento adicional.

Gratos pela atenção dispensada, com os melhores cumprimentos.

                O Presidente

            Luís Ahrens Teixeira

mailto:geral@fpremo.pt